
 

Ciudad

La Sala

declara

reenca

 

 

De lo n

advierte

 

1. Juic

Sonora

          
1 Todas l

 de Méxi

a Superio

a improc

auza la de

narrado p

e lo sigui

cios loca

a resolvió

            
las fechas 

co, veint

or del Tri

cedente 

emanda

por la pa

ente: 

ales. El o

ó los ju

           
se refieren

J
C

E

A
P
S

R
E

M
A

S
C

C
L

 

tidós de d

bunal Ele

el juici

a juicio e

A N T E

arte acto

ocho de 

uicios el

     
n a dos mi

JUICIO 
CONSTIT

EXPEDIE

ACTOR:
PODER 
SONORA

RESPON
ELECTO

MAGIST
ALFRED

SECRET
CÁNDAN

COLABO
LÓPEZ O

diciembre

ectoral d

o de re

electoral.

E C E D E

ora y de 

diciembr

ectorales

l veinte, sa

TUCIONA

ENTE: S

CONSE
EJECUT

A  

NSABLE
ORAL DE 

RADO
O FUEN

TARIO:
NO Y FAB

ORÓ: N
ORTIZ 

e de dos

el Poder 

evisión c

 

E N T E S

lo expue

re, el Trib

s promo

alvo menci

DE 
AL ELEC

UP-JRC-

EJERO 
TIVO DE

: TRIBU
SONOR

PONE
TES BAR

GER
BIOLA N

NEO CÉ

mil veint

r Judicial 

constituci

S 

esto en l

bunal Es

ovidos p

ón particu

RE
CTORAL

-32/2020

JURÍDIC
EL ESTA

UNAL E
RA 

ENTE: 
RRERA 

RMÁN 
AVARRO

SAR PA

te1 

de la Fe

ional ele

a impug

statal Ele

or la C

lar. 

EVISIÓN
L 

0 

CO DEL
ADO DE

ESTATAL

FELIPE

RIVAS
O LUNA

ATRICIO

ederación

ectoral y

nada, se

ctoral de

Consejera

N 

L 
E 

L 

E 

S 

O 

n 

y 

e 

e 

a 



SUP-JRC-32/2020 

2 

Presidenta del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de 

esa entidad, en el sentido de vincular a la Titular del Poder Ejecutivo y 

ordenar a la Secretaría de Hacienda2 para que se realice el pago a favor 

de dicho Instituto, por la cantidad de $33,169,876.25 (TREINTA Y TRES 

MILLONES CIENTO SESENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS 

SETENTA Y SEIS PESOS 25/100 M.N.), por concepto de gasto 

operativo correspondiente a los meses de abril a octubre, aprobado en el 

Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Sonora para el 

ejercicio fiscal 2020. 

 

2. Juicio de revisión constitucional electoral. Inconforme con lo 

anterior, el catorce de diciembre, el Consejero Jurídico del Poder Ejecutivo 

del Estado de Sonora promovió un juicio de revisión constitucional 

electoral en cuya demanda solicita el ejercicio de la facultad de atracción 

de esta Sala Superior, por considerar, en esencia, que debe realizarse una 

ponderación entre el derecho a la salud y la función electoral, para 

efectos de determinar cuál debe prevalecer.  

 

Ello, en virtud de que, en su concepto, es prioritario destinar recursos para 

la atención y salud de los ciudadanos, ya que en una ponderación de 

escala de derechos humanos, la procuración de la salud y la vida están 

por encima de la función electoral. 

 

3. Remisión de la solicitud de facultad de atracción. El diecisiete de 

diciembre, la Sala Regional Guadalajara, atendiendo a la solicitud 

realizada por el Consejero Jurídico del Poder Ejecutivo del Estado de 

Sonora, remitió la demanda a esta Sala Superior.  

 

                                      
2 Ambas del Estado de Sonora. 



 

4. Reso

diciemb

por ser 

 

5. Inte

Magistr

turnarlo

del proy

 

 

1. Actu

 

La mat

del Tri

actuaci

dispues

Elector

de rub

ACTUA

SUSTA

COMPE

INSTRU

 

Lo ante

sustanc

efecto 

ahí que

tesis d

Superio

que em

olución 

bre, el Pl

de su co

egración

rado Pre

o al Magi

yecto de 

uación co

eria sobr

bunal E

ón coleg

sto en el 

al del Po

bro: “ME

ACIONES

ANCIACIÓ

ETENCIA

UCTOR ”

erior, po

ciarse y 

se deter

e, para re

e jurispr

or de est

mita la res

de la so

leno de l

ompetenc

 del ex

sidente o

istrado F

resolució

C 

olegiada

re la que

lectoral 

giada, y

artículo 4

oder Judi

EDIOS D

S QUE 

ÓN D

A DE LA

”. 

rque se 

resolver

rmine tra

esolverlo

rudencia 

te Tribun

solución q

olicitud d

a Sala S

cia la con

xpedient

ordenó in

Felipe Alfr

ón corres

O N S I 

a 

e versa e

del Pod

y no al 

4, fracció

icial de la

DE IMP

IMPLIQ

EL PR

A SALA 

trata de

rse la pr

asciende 

o, se deb

invocad

nal Electo

que en d

 

3 

de facult

Superior d

ntroversia

e y tur

ntegrar e

redo Fue

spondien

 

 

D E R A 

esta resol

der Judic

Magistra

ón VIII de

a Federa

PUGNAC

QUEN U

ROCEDIM

SUPER

e determ

resente c

a la sus

be estar 

da y, por

oral, actu

derecho p

tad de at

declaró i

a. 

rno. El 

el expedie

entes Bar

nte. 

C I O N 

lución co

cial de 

ado Inst

el Reglam

ación y e

IÓN. LA

UNA M

MIENTO

RIOR Y 

inar cuá

controver

stanciació

a la regl

r consigu

uando co

proceda.

S

tracción

mproced

veinte d

ente señ

rrera, pa

E S    

ompete a

la Feder

tructor, c

mento Int

en la juris

AS RES

MODIFICA

O ORD

NO DEL

ál es la v

rsia, por 

ón del p

la genera

uiente, d

omo órga

UP-JRC

. El dieci

dente la s

de diciem

ñalado al 

ra la elab

a la Sala 

ración, m

con bas

terno del

sprudenc

SOLUCIO

ACIÓN 

DINARIO,

L MAGIS

vía en q

tanto, lo

procedim

al a que 

debe ser

ano cole

-32/2020

iocho de 

solicitud,

mbre, el 

rubro, y

boración

Superior

mediante

se en lo

 Tribuna

cia 11/99

ONES O

EN LA

, SON

STRADO

que debe

o que a

iento; de

alude la

r la Sala

giado, la

0 

 

 

 

 

 

r 

e 

o 

l 

, 

O 

A 

N 

O 

e 

l 

e 

a 

a 

a 



SUP-JRC-32/2020 

4 

 

2. Improcedencia y reencauzamiento 

 

La Sala Superior considera que el juicio de revisión constitucional resulta 

improcedente para resolver la controversia planteada por la parte actora, 

la cual debe atenderse a través de un medio de impugnación idóneo, por 

lo que, a fin de hacer eficaz el derecho fundamental de tutela judicial o de 

acceso efectivo a la justicia pronta y expedita previsto en el artículo 17, 

segundo párrafo de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, la demanda se reencauza a juicio electoral, conforme a los 

Lineamientos Generales para la identificación e Integración de 

Expedientes del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. 

 

Esto, porque el juicio de revisión constitucional electoral no es la vía 

adecuada para resolver la controversia planteada por la parte actora, ya 

que no encuadra en alguno de los supuestos de procedencia del referido 

medio de impugnación, por las siguientes consideraciones. 

 

De conformidad con lo establecido en el artículo 99, párrafo cuarto, 

fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, el 

juicio de revisión constitucional electoral es el medio de impugnación 

idóneo para garantizar la constitucionalidad y legalidad de los actos y 

resoluciones de las autoridades estatales dictados durante la 

organización, calificación y resolución de impugnaciones en las distintas 

elecciones. 

 

Esta previsión constitucional tiene su reglamentación legal en el artículo 

86, párrafo 1 de la Ley General del sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral, el cual establece que el juicio de revisión solo procede 

para impugnar actos o resoluciones de las autoridades competentes de las 

entidades federativas para organizar y calificar los comicios locales o 

resolver las controversias que surjan durante los mismos. 

 



 

En el c

Tribuna

Secreta

Particip

corresp

Presup

ejercicio

 

En ese

vinculad

de revis

 

Sin em

mencio

una vía

demand

sucede

 

Por lo 

electora

de los 

ninguno

materia

 

Lo ante

 

En con

en que

Superio

oportun

para los

 

Por lo e

 

caso, la 

al Estatal

aría de H

pación C

pondiente

uesto de

o fiscal 2

e sentido

da con la

sión cons

mbargo, 

onados q

a idónea

das debe

er en el ca

tanto, lo

al pues, c

bienes ju

o de los 

a.  

erior, sin 

nsecuenc

e se act

or, a fin

nidad, de

s efectos

expuesto

controve

l Electora

Hacienda 

Ciudadan

e a los 

e Egreso

2020. 

o, si la d

a califica

stituciona

la Sala

ue en los

a para co

en conoc

aso.  

o proced

como se

urídicos q

medios 

prejuzga

cia, debe

túa a la 

n de qu

evuelva l

s legales 

o y fundad

ersia está

al de Son

de dicha

a de So

meses

os del G

determin

ación de 

al es imp

a Super

s casos e

ontrovert

cerse a t

dente es

 apuntó, 

que se a

de impug

ar sobre l

rán remi

Secreta

ue realic

los autos

procede

do, la Sa

 

5 

á relacio

nora, res

a entidad

onora, p

 de ab

Gobierno

nación qu

alguna e

rocedent

rior ha 

en los qu

tir asunto

ravés de

s reenca

la natura

aduce fue

gnación 

a proced

tirse los 

aría Gen

ce las a

s a la po

ntes. 

ala Super

onada co

pecto al 

d, al Instit

por conc

bril a oc

o del Es

ue se im

elección, 

te.  

sostenid

ue la nor

os some

el juicio e

uzar el 

aleza de 

eron vuln

previstos

dencia de

autos de

neral de 

anotacion

onencia 

rior: 

S

on una d

pago que

tuto Esta

epto de 

ctubre, 

tado de 

mpugna 

resulta c

do en lo

rmativa e

etidos a 

electoral,

presente

la impug

nerados, 

s en la L

el medio d

el medio

Acuerdo

nes atin

del Mag

UP-JRC

determina

e debe re

atal Elect

gasto o

aprobado

Sonora 

no se e

claro que

os Linea

electoral 

su pote

 tal y co

e asunto

gnación a

no encua

Ley Adjet

de impug

o de impu

os de e

nentes y

istrado I

-32/2020

ación de

ealizar la

toral y de

operativo

o en e

 para e

encuentra

e el juicio

amientos

no prevé

stad, las

mo debe

 a juicio

así como

adran en

tiva de la

gnación.

ugnación

sta Sala

y, en su

nstructor

0 

l 

a 

e 

o 

l 

l 

a 

o 

s 

é 

s 

e 

o 

o 

n 

a 

n 

a 

u 

r 



SUP-JRC-32/2020 

6 

ACUERDA 

 

PRIMERO. Es improcedente el juicio de revisión constitucional electoral. 

 

SEGUNDO. Se reencauza la demanda a juicio electoral. 

 

TERCERO. Remítanse los autos a la Secretaría General de Acuerdos de 

esta Sala Superior, a fin de que haga las anotaciones pertinentes, y una 

vez efectuado lo anterior, devuelva los autos al Magistrado Instructor, para 

los efectos legales procedentes. 

 

NOTIFÍQUESE como en Derecho corresponda. 

 

En su oportunidad, devuélvanse las constancias y archívese el expediente 

como asunto total y definitivamente concluido.  

 

Por unanimidad de votos, lo acordaron y firmaron las Magistradas y los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, con la ausencia de los Magistrados Felipe de la 

Mata Pizaña, Indalfer Infante Gonzales y Reyes Rodríguez Mondragón. El 

Secretario General de Acuerdos da fe que el presente acuerdo plenario se 

firma de manera electrónica. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas 
electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con 
los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se 
implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación en 
los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, 
turno, sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia 
electoral. Asimismo, de conformidad con el numeral cuarto del Acuerdo General 
8/2020. 

 


